242(1) { T. 143918
C 1205334

242(2) { T. 143920
C. 1205336

Arch 163 110

DOCTORIS MARTAE NEAPOLITANI

IVRISCONSULTI PRAECLARISSIMI
ET IN ALMO STUDIO PISANO
IVRISCAESAREI PROFESSORIS DIGNISS.
HORIS VESPERTINIS.

Repetitiones

In Rubricam, & l.i. ff. soluto matrimonio,

Per Questiones, pro ut disputantur in Circulis Pisaniis, In prima,
quam vocant, Tertiaria.

ED^r Joh. Jan. 90

Periz

FLORENTIAE
APVD GEORGIVM MARESCOTVM.
MDXCIX.

P. 3100

DOCTORI MARI
NEAPOLITANI
VARIS CONSULTI PRAECELESTISSIMI
ET IN ALMO STADIO PIZZANO
VARIS CESSARATI PROGRESSORIS DIGNITATI
HORIS AEROPRATTINIS

Références

...in England; &c. as it appears in Cæsar's Gallic War.

УПАДОЧНОЕ МАРСОГДЫ
Македония

I L E V S T R I S S I M O .
AC REVERENDISSIMO
CAROLO ANTONIO PVTEO
ARCHIEPISCOPO PISARVM.
DOCTOR MARTA. S.P.

FERO TIBI MVNVS, amplissime Praesul, si aut ex sua,
aut ex tua dignitate spectetur, per exiguum, si ex viribus meis
mediocre, si ex animo magnum: Repetitiones quedam hu-
ius anni sunt, noua methodo perlecte, qua facilissima dispu-
tandi, & decidendi ratio haberet queat, legesq; ipsa iuris con-
sultorum, quot quot ad materias tractatas adduci potuerunt
interpretata per Communes omnium sensus, sapissimè vero
per casum, quae dicuntur, decisiones: Quas, ut edi, ac diuulgari paterer, schola-
res quidam, multò mei, hac quiaem in parte, quam par est, & quam ego ipse vel-
lem, studiosores, impulerunt. Satis superq; fuerat earum parvum in scholastico
pulvore, atque in illis eruditissimorum hominum umbraculis, non tantum rectio ut
dicitur etiis talo, sed plausum etiam tulisse, partim in illo confessu, & silentio
auditas, atque perscriptas, & propterea doctissimorum virorum testimonio com-
mendatas fuisse. Neque ne quis eram morosiora, ac difficillora esse legētū,
quam audientium iudicia, saepq; accidere, ut qua audientes lepidē dicta mirabā-
tur, eadem legentes rideant. Sed quid facerem? Cupienti mibi lecturas late-
re, & mortalitatem ipsam copiosissimo tractatu iuare, de iurisdictione inter ec-
clesiasticum, & laicum indicem exercenda, Atque noua consuledi methodo, quā
septingēta adhuc consilia pricipia tum Rome, tum in patria in diuersis negotijs,
& quidem maximis, ordinaui, qua propediem in lucem exhibunt: Scholares, &
amicci obliterunt pro lecturis, quibus parendum fuit, Ne si in negando pertinax
essem, Superbia denique id potius, quam modestia ascriberetur. Cum igitur ini-
bi esset, ut aderentur, Sub cuius potissimum patrocinio appare debet, quam tuo
Illustrissimo? Nam quantum iuris scientie, ingenij, iudicij, atque prudentiae ad
subtinendam tanti magistratus personam, spectiemq; tuendam hominis consultissimi
existas, omnes optime norunt, qui tecum negotiati sunt, tuamq; operam, &
industriam in maximis rebus sunt experti. Cuius enim hominis magis quam Ar-
chiepiscopi Pisani bac state a Summis Principibus, & Maiestatis exquiritur,

÷ 2 cum

cum ad te quotidie, tanquam ad oraculum in rebus arduis, & dubijs, adeatur,
tuusq; domus, veluti iuris asylum à subditis, & peregrinis, ab insinus, medijs, &
summis celebreter, cum denique omnes in prestanti, eximiaq; viri doctrina egre-
giam prudentiam, constantem fidem, atque perpetuam integratatem admiretur:
Et si in operum dedicatione eius potissimum ratio haberi solet, qui posse, & velut
oblatu sibi munus vel patrocinio defendere, vel splendore nominis illustrare, nul-
lus certe ratio mihi habenda est, quam tuus; Nam si generis splendor è spectemus,
tu ex antiquissima familia illustrissima Puteorum gentis auctor originem, in qua
claruerunt tot elegantes viri (à Clarissimo nūquam satis laudato Senatore An-
tonino Thessalico in prefatione suarum decisionum enumerati) tot aurati mili-
tes, armorum daces, atque in Ecclesia Dei dignissimi præsules. Sireni commi-
litones, & feroce in armis: Si virtus dignitatem, atque nominis celebritatem,
Te solum inueni, quem unicum seculi nostri decui incomparabilis felicitate Sor-
tor, quippe animi tui celstudo, mentis prestantia, ingenii acrimona, morū gra-
uitas, tum præcipue animi tui prudentia, qua non proprietantum, sed commu-
nia illa omnia recte consultas, sapientiæ meq; moderaris, tum excelsa tua mens
omni disciplinarum genere exculta, & diuino quodam aspectu, & oraculo illu-
strata, mortalium omnium amorem, fidem, obseruantiam atque benevolentiam,
ipsiusq; Serenissimi Ferdinandi Medices amicitia dulcissime allucere fortius attrahere,
atque elegantius vendicare sufficiunt: Adeo configuat quisquis ingenio si-
dit: Suas igitur sub tuo felici auspicio in lucem prodere hoc meum opus tuo il-
lustrissimo nomini consecratum; partim, ut obseruantiam in te meam enucleare
incipiam, partim ut opere ipsi maiorem apud omnes gratiam, auctoritatemq; co-
ciliarem: Cum enim hoc opus incidisse in difficillima, & periculissima mea tem-
pora cognoscere, tum impiorum hominum sauitia, & immunitate, tñ proper
quosdam agrestes, & barbaros doctores, quibus nihil probandum esse videtur, nisi
quod ipsi more suo cogitauerint, vel ad eorum ideam, & exemplar concinnatum
fuerit: Sese quidem tanquam duros, & inexorabiles arbitrarios censores, honora-
riosq; magistros, & iudices gloriosos, ac ventosos homines ostentant, minime au-
sum est foras, & in propalatum, & quasi theatru huius mundi exire, omnibusq;
videndum se met, ac legendum, & passim ferè manus conterendum, in tanta
opinione, & iudiciorum diversitate, ultrò exhibere, nisi a te iurisconsultorum om-
nium patrono recipereetur: Quare si quis erit, qui animi mei ingentitatem, qua in
hoc opere usus sum, non spectata studioq; opitulandi alijs, quacunque re possum,
neglecto, paret se contra hunc laborem, aut aliquas eius partes temptare, ac ve-
licare conetur, cum spero, & amore tui revocatum, metuq; perterritum, sibi ab
omni hoc negotio temperaturum: Cuius enim voluntatem, natusq; magis docti
viri obseruare debent, quam eius, qui commodis ipsorum diligenter prospicit, at-
que eos vndique prestanti sua magnanimitate iuvat? ut ingrati animi crimen
carere nullo modo possint, qui hancmodi quicquam mente cogitarint. Tuam
igitur memoriam omnis posterorum memoria celebret, sed et potissimum tempo-
re, quo

re, quo certissimis quidem a spījs breui coniector alioribus, amplioribusq; titu-
lis, & honoribus te donatum quam fortunatissime iri. Evidēcū de meis
scriptis non magnopere laborare soleam, tamen lucubrations istas praecipue cu-
pio, & celebrari nunc, & ad posteros peruenire, ut extent iudicij de tuis singu-
laribus virtutibus aliquid testimoniū; In quo, ne forte quis eorum, qui te non
norunt (nam de his, quibus tu notus es, nihil tale metu) assentationi, & consue-
tudini datum esse aliquid suspectetur, Deum immortalem testor, nihil unquam à
me verius, magisq; ex animi mei sententia scriptum esse, quam ea, qua de tuis
laudibus, & fortuna scripsi. A te peto, ut me ames, quo me ipsi mibi efficias
chariorem, & ad editionem aliarum repetitionum (etiam, quas matutinas vo-
cant, Romæ perlectas) continuandam vltro insistam: Quamobrem fælicissimus
Ferdinandus, quamvis omni virtutum genere sit inclitus, siue religionem, siue
clementiam, & iurisconsultorum suorum doctrinam, & bonitatis celsitudinem spe-
culemus (ex quibus haud scio an Principis bonitas altunde probari posse) hanc
tamen immortalem nominis gloriam Serenitatia accessuram, & simul omni-
bus ipsius imperij proceribus, tibiq; præsertim, qui totam doctrinæ formam, ex
publica utilitate dictas,ominor, quod iurisprudentia tandem (Deo auctore) mul-
to fælicius pristine puritati Pisis, sub eius imperio, ac sub tua sapientia patro-
cino posteritati tradetur, quam à Iustiniani tempore per alios ad nos transmissa
fuerit. Vale. Pisis, kalendas Ianuarij 1599.

PRAEFATIO.

ITÀ L'ONGA; Ars verò breuis, Iurisprudentia certa, Iudicium autem facile. Longissimam profectò vitam natura mortalibus tribuit, si non ad supereruas, & vanas actiones, sed potius ad optimarum, probatissimarumque rerum studia conferatur: Nam qui vitam omnem in otio, & voluptatibus per luxum, atque libidinem, & ignaviam consumpsere, hi, mihi, & si Nestorem illum antiquissimum vivendi spatio superarent, Cadmeos fratres, ut est in fabulis, viidentur imitari, qui, hora simul omnes nati sunt, eadem simul omnes occiderunt: studiosi autem, ut nulla sibi temporis iactura exeat, sic nullam eius indigentiam, atque inopiam patiuntur, plus enim habent spatij in vita, quam quod satis sit ad viuentum, & ad omnium magnarum, difficiliorumque rerum notitiam consequenda.

Plato, quo nihil doctus erat in terris, vnum & octogesimum implens annum natali decessit suo, Xenocrates Calcedonius octogesimum secundum, Aristoteles tertium, & sexagesimum, quem numerum nō excelsisse Ciceronem, non ignoramus, Demosthenes vix sexaginta implevit, Iulius Caesar non minus literis, quam armis clarus, anno etatis sua sexto supra quinquagesimum pergit, Bartolus noster, cuius vestigia lequimur, quartum & quadragesimum ingressus annum decessit, & Papinius acutissimi vir ingenij, omnium Jurisconsultorum, qui vñquam fuerit, aut in posterum futuri sunt, facile principis anno etatis sua trigesimo octavo mortem cum vita commutauit: Ceteros quorun infinita sunt exempla, omitto, quare satis longa vita est, & in maximarum rerum consummatione largè data, si tota bene collocetur.

Ars verò breuissima est, si eius definitionem consideremus, quæ est habitus præceptorum cum vera ratione operandi: Breuissimas omnes ab inuentoribus accepimus, qui Apollinis oraculo sapientes sunt affirmati: Primi etiam scriptores, qui nemini emancipiati, rerum tractatarum evidentiæ, non docētiū, aut scribentium auctoritate moti sunt, methodicas posteris reliquerunt: Et licet nihil inuentum simul, & perfectum sit, & ideo posteritas maiorum inuentus addens, vsque adeo paucum superfecitarunt libros, vt si ad delphicum deferrentur Apollinem, ne templi aliqui amplioris eos intercluderet capacitas; tamen videndum est, ne multorum auctorum lectio, & omnis generis voluminum nos detineat, nam, vt Seneca placet, certi ingenii immorari, & nutriti oportet, si volumus artes ediscere, quæ in animo fideliter sedeant, fastidientis stomachi est, multa degustare, & pauca digerere. Nusquam est, qui vbiique est, In peregrinatione vitam agentibus hoc evnit, vt multa hospita habeant, nullas amicitias, idem accidat necesse est his, qui nullius ingenio familiariter applicant: de honestatibus artes librorum multitudo, qui summi voluntatem ex reprobatione percipiunt, nec verum inuenire propositum est, sed altercari, quod nisi sic eset, non hac tam subito pululafer seges inutilium magistrorum.

Iurisprudentia certa est, quia philosophiae partem auctoritate Aristotelis appellamus: Illa est enim aut speculativa, aut practica: speculativa partes sunt rationalis, vt grammatica, & logica, & sub grammatica continetur poetica, & rhetorica, Et realis, vt mathematica, physica, metaphysica: Practica autem, aut est factua, quæ ars dicitur, aut actua, quæ prudentia, & illa complectitur ethicam, politicam economiam, & Iurisprudentiam: Hęc est igitur civilis facultas humanas actiones ad ius, & iurisfundam legibus principum dirigens, & in eternum moderans: Vnde Cicero 3. de repub. scripsit, Lege definiente reatum rationem, diffusam, in omnes constantem, & sempiternam, quę vt preclarus D. Arodius, post latitandum in peregrinatione tractatus serum iudicatarum, non alia Romę, alia Athenis, alia nunc, alia posthac, sed omnes gentes omni tempore vna, & immutabilis tenet: Legis ratio vniuersalis est à natura insita, teste Cicerone in lib. de legibus Iustorum, atque in iustorum generalis regula, vt Cryssippo placet, cui debet omnes homines obediere, vt ait Demosthenes.

Et licet particulares Regum, Imperatorum, & Pontificum sanctiones varientur, ipsum tamen iuris dictamen, æquitasque ratio naturalis, & diuina, quibus omnes legum laores inferuntur, & à quibus omnis legum dependet auctoritas è quorum sacratissimo viridario legalis sua pullulat, crescit, & augetur, firma semper, & immutabilia permanent: Et si aliud Mosis, aliud Licurgi, aliud aliorum dogmata videantur, & traditiones iniungere, hoc fit non ex iurisprudentię incertitudine, sed ex diueris legumlatorum opinionibus, qui hoc naturali, diuinęque equitati pro temporibus magis congruum arbitrati sunt

Præfatio.

tratis sunt quād quod per antecessores fuerat institutum.
Nec eo inficiat, quod multi in multa, ut Numa, & Maumeter, ceteraque (Christo, & Moſe exceptis, qui equitatis, & auctore patrem autorem legis habuerunt) delictamenta inciderint, pluraque iniquitatibus redolentia introducerint: At dicant, rogo, philosophia scientiarum princeps, & antehinc nata (sic ut illi gloriantur, & ego assentior, nisi hanc nostram exciperent) quantum est varia, ac mutabilis, cum eius studijs, dum abstrusa quæque nature scrutari contendunt, tot contraria inter se excitant lites, explicatasque non dum concordationes, vt nulli adhuc certa corum que tradunt, veritatis via patet, er, & de ceteris sileam, in ipsis rerum principijs, vnde omnis elementarum effectuum causa dependet, adeo varijs, aduersisque fuere, vt nulla adhuc concludent ratione veritatem subsistant. Si ergo tam varij, & mutabiles secundum secularum, & magistrorum diversitates in ipsis scientie sue cardinibus extitere philosophi, & tamen certam scientiam esse volunt. Quid ets, quod Iurisprudentie certitudinem propter varias mutationes ad temporum, locorum, & hominum qualitatibus factas, certitudinis nomen subtrahentes, obnubilare moliantur? cum eidem naturali, diuinaque inherent conditoris veritati, credantque magis hanc ipsam, quam aliud appetere.

Iudicium facile. Complicis in litora missibus sedenti, facile est ferre quam velit de gubernatoris naus arte sentientiam: Academicj praesertim, genus hominum vigilius, & cœnius squalidum, solent ex emendatis inemendata describere, ex mendosis mendosiora reddere, prætermittere quod non legunt, corrumpere quod non intelligunt, cum multa laboriosissime legent, nil examinant, & quid in re sit dedignatur inquire, nil igitur molitus ad iudicandum. Redeat Pythagoras, reddamus ilius ingenii contemptores, veniat in graciam Plato, renascatur Homerus, reviviscat Aristoteles, revertatur in Italiam Varro, resurgat Linius, resurrecat Cicero, non modò segnes laudatores inuenient, sed mordaces ejam, & liuidos judices, quod quisque suis temporibus expertus est.

Laudes hominum mores incohata, quia cum corpore moritur iniuria, viuitque cum ipso, à morte igitur viuere incipit humanus auctor, & vita finis principium est gloria, qua si anteceperit singularis quedam, & intempestiva res est, same semper inimica praesentia, multaque admirationi hominum familiaritas destruit, frequenque conuictus. Vis igitur nullos pati iudicet. Vis etiam laudari moret,

Nos igitur, quem ad oculum Juris Cœfari interpretandi a tribunalibus dextera diuina detraxit, simplicitatis integritate, ac pure veritatis amator, vias inuestigamus accommodas, modo siquaque exquirimus, convenientes trahentes perscrutamur, per quos nostris temporibus pellatur falsitas, varietas lateat, cesser duPLICITAS, mendacium sileat, ac veritati contraaria delitescant: Videamus enim, ac audimus clamora, & frequenti scholasticorum insinuatione, quod vel opinione multitudine exterriti, vel argumentorum difficultate, & longitudine consternati, à iurisprudentia omnium artium maxima, ac veluti regina, vel à Jimine non nunquam facilè deterreantur, aut in ea constantes parum promovent, immensorum, multipliciisque commentatorum evolutione onerati, quorum hodie, malo nostro (cata est copia) vt eorum duxatnam nomenclaturam facere penè sit infinitum, ex quibus, vt quotidiani erroribus, etiam diffunditur iudicia, offendit veritas, lites crescunt, & oriuntur, ac incident animorum, & corporum quotidiana discrimina, nam dum silet veritas oppressa per oppositum, rancor altius radicatur ad scandalum, & ecce pronius ad falsitatis commenta decurritur.

Vt igitur, quam ex logica, & philosophia veram docendi, & dispungendi methodum didicimus, quā optimam legum interpretandarum seriem per casus, vt vocant decisos in tribunalibus sesquidecentio excerpimus, ad gloriam omnipotentis Dei appareat, & iurisprudentia genuina quadam simplicitate preferat, ac quadam artis vestitatur, in disciplina que rationem constitngatur, has nostras repetitiones sedulio edendas esse curauimus, quod si non omnino assequar, minime tamen dubito, quin certiores, expeditioremque discendi viam omnibus legum studiofis pretem, argue adeo artis non vulgare quodam simulacrum constituant: Nam ordine pertractata, & dilucidiora esse apud Julianum Paulum de doli maiori exceptione loquentes, & de facili reminiscibili apud Aristotelem de memoria scribentem animaduertit: Eorum sententiam mihi probare visus est Horatius, ordinem lucidum appellans, quod si quid confusaneum oculis subieceris, prodigium aliquod edidisse te credas, Id enim neque memorie cœscere, neque planè intelligi posse, manifestius est, quam quod dici, scribique debeat.

Et licet ex maioribus nostris, qui tamet si summo ingenio, singulariisque doctrina, & experientia rerum incomparabili prediti fuerint, nullus tentauerit, que in iure nostro dispersa, disiectaque leguntur, sub certa forma concludere, Nilominus causam fuisse puto, quod vel ratione ordinis, & methodi, artisque ipsius capitula non probè cogniti, perspectaque habentes, quo plura scire viderentur, quod in uno genere positum erat, in infinita dispercebantur, vt ait Cicero in de legibus, Vel foro obrupti, maximisque occupationibus semper distent, ne minimum quidem obji, suis perpoliendis inuentis haberent: Nam & Sceuolam, ait Cicero, illam artem non calluisse, & Trebatium iuriis ciuilis scientia preexcellentem, topican, maximam dialectice partem, ignorasse teflatur, licet in uno Seruio Sulpicio fuisse, affirmet in topicis, eamque Quintum Mutium Sceuolam primoribus labijs degustasse a Pomponio collegi de iuris origine loquente.

Nostra

Præfatio.

Nostra igitur docendi ratio erit distributa in tres partes, In primis enim dispungemus Communem, & tex-tus omnes confusè à doctoribus inductos, sub varijs argumentorum formis, & intelligentijs, interdum nouis, comprobabimus: Mox quæ in præxi omnium totius orbis tribunalum Imperialium vñ recepta opinio, ac decisæ fuerit aperiemus, ipsa est enim apud Paulum, & cæteros recentiores iuri consultos vera legum interpres: Denique quot distinctionibus, & legum diuersarum intelligentijs, opiniones specu-lando, ad concordiam reduci possint, enucleabimus. Nec accusabor, si non adeò concinnatè semper, & spaciose scriferim, quippe nec id mihi adest, & si planè afforet, stylus ipse non recipit, quod nec Ca-cero quidem in hac facultate inseruit, ac puerile sit, hic vt sermonibus accommodatus, Imo verbalē ser-re opem alienis vulneribus, non est Italica professionis: Sed cùm sapere contingat in hoc genere scripto-rum, si prodeſſe studiosi velis, quæ prima est, veraque causa scribendis, vt sententij aliquorum aduerſe-ris doctorum virorum, ac benē de literis meritorum, quod ramen modicē feci, & quanta maxima potui illorum dignitatis habita ratione, Nolum igitur mihi irasci, siqui fortè adhuc viuent, eorum, cōtra quo-rum opinioneſ disputauit, nec voluntati meæ nulla fuisse malevolentię succenseret: Neque enim mihi propositum vñquam fuit, ex aliorum erratis laudem mihi comparare, quod scripta etiam mea, me tacē-te declarant, mequē hæc culpa, si quis equus iudex eſſe velit, facile liberat: Hęc autem nec M. Tullio præclara illa, coelestique facundia predito contingisse ſcio, cuius liber de optimo dicendi genere, quale, quamque ex alto ſumptu opus, quod idem in epiftolis indignatur, attingit M. Bruto, ad quem, & cu-ius precibus scriptus erat, eruditio viro licet, & amico, ſcribentis non probatur. Sed hęc ſepiuſ paſſi fui-mus, nec à noſtro ſcribendi iuſtito amore poffunt. Nunc igitur, ne simus in dicendo prolixiores, ad interpretationem illius iuriſprudentiæ partis, quam inſtitutum vocant, accedamus, & propriè ad rubri-cam tituli (foliuto matrimonio) Cuivs materiam, invocata priu Spiritus Sancti gratia ſic aggrediamur.

DOCTORIS MARTAE NEAPOLITANI IVRIS CONSULTI PRAECLARISSIMI. REPETITIO.

In Rubricam ff. sol. matrimonio, quam Pisii ordinariè interpretatus est
Anno Domini 1598.

SUMMARIA QVAESTIONIS P A T H A E .

- 1 Ablatiuii absoluti important conditio-
nem.
- 2 Condicio est de futuro, non autem de
praterito.
- 3 Ablatiuii absoluti quando importent di-
positionem, & per qua iura probe-
tar, & nu. 5.
- 4 Filii positi in conditione cestent vocati.
- 5 Verba arbitrio tutorum, an sit ablati-
uus absolutus.
- 6 Verba excepto vino, an sit ablatius
absolutus.
- 7 Clauſularato manente pacto, ablatius
absolutus, quid importet & nu. 31.
- 8 Verba cedente, vel decedente rectore
quid importent.
- 9 Soluto matrimonio hac verbanon indu-
cunt conditionem, sed dispositionem.
- 10 Modi qui considerentur in hoc titulo cir-
ca petentes dotem.
- 11 In interpretandis verbis, qua, & quot
consideranda sunt.
- 12 Infinitum concernit omne tempus, sic et
ablatius absolutus.

- 14 Leges quando trahantur ad praterita.
- 15 Rubrica soluto matrimonio, quam formæ
ostendat.
- 16 Ablatiuii absoluti à quocunque fuerint di-
cti semper suffendunt dispositionem.
- 17 L. factis. rescripto ff. ad irceb. intelle-
ctus. & nu. 20.
- 18 Similium idem est iudicium.
- 19 Dielio ut quid denotet.
- 20 Dispones per ablatiuos absolutos dicitur
conditionaliter facere.
- 21 Nominis impositio est facienda à dignio-
ri parte actus, & nu. 27.
- 22 Forma est dignior pars sui actus, & debet
precedere.
- 23 Ablatiuii absoluti debent à conditione no-
minari.
- 24 Ablatiuii absoluti an inducant dispositio-
nem si lex disponat, vel referat faidum
hominis. & nu. 28.
- 25 L. lutiis in 2. ff. de lib. & postibm. in-
tellect.
- 26 Ablatiuii absoluti quando sunt positi in
executius verbis, quid operentur.
- 27 Verba soluto matrimonio quomodo indu-
cant dispositionem.

A QVAESTIO

QVAESTIO PRIMA.

Vtrum ablatui absoluti importent
conditionem,

E

Ces aggredior in nomine Domini Kubricam sⁱ, solu^t, matr, quæ hoc anno legitur in omnibus scholis Italⁱ, pro cuius questionum explicatione inseparabili ordinem Soccini Iunioris, leuit^mos est nostra Pisana Accademis, sed non methodum, quam apud nullū, qui adhuc scriptis, inuenire poteritis, & nos Deo dante, conabimur methodice legere. Considerantia verba, solu^to matrimonio, esse ablativi casus, ipsosque importare conditionem, l. 1, tellatoris si de condit. & demonstrat. in verl. acceptis contum numis hæreditatem restituunt. l. 1. statu libera sⁱ. fin. ss. de statu lib. in verl. sed rationibus redditus liber iussus sit, an ad emptorem hanc conditione transcat, quæ lex formaliter oblatum nuncupata conditionem. Item l. euclis agris ss. de usuris, l. acceptus ss. id l. Falciid. fideicomis- sa, q. cū esset de leg. 3. l. 2. s. fin. ss. ad Tertull. l. qui libertatis ss. de encl. l. 1. hab empione ss. de paci, & probatur in lafach. rescripto ss. ad Trebell. Et procedit etiam de iure canonico c. 1. de hæreticis, lib. 6. in verl. conuocatis abbatibus, & c. 2. de donatis inter virum, & vxorem in verl. diuotus solemniter celebrato.

Sed conditio propriæ est de futuro, non autem de praeterito, vel de presenti, cum ad praesens,
& Itaque sibi cert. per. Quare videtur Rubrica
cum interpretandam esse solutio matrimonio, i.
cum solutum erit de futuro. Sed quis contra
hanc expositionem obstat tex. an. indec. in pa-
ris verbis soluto matrimonio, ubi Accursius ex-
ponit, prout in rubrica: tunc sic ille textus lo-
quitur de praetento, ergo & rubrica, probatur,
nam textus dicit soluto matrimonio dos solui
debet, ergo de praetento loquitur.

Ideo ad euitandam contrarietatem DoG, Co-
muniter dicunt, quod ablatio absoluta si sunt
dicti ab eo, qui poterat de re disponere indu-
cunt dispositionem, non autem conditionem.
Ex pro hac opinione inducitur multa videlicet
Iudeo compissa s. cum effigie leg. j. Vbi inlin-
tatis hereditibus Trin. & Seorsis regantur Seum, ut
accepta certa quantitate pecuniae restituere sua
portionem hereditatis Caio, duplex inducitur.
Iudeo compissum, alterum respectu Ser., qui po-
tes effire hereditatem, & petere sibi folii pe-
cuniam alterum respectu Trin., qui potest effi-
re pecuniam, & petere hereditatem, & hunc te-
xum inducit Bart, in l. 2, §. videndum ss. ad
Tertull. Item inducitur. facta s. rescripto ss. ad
Trebell., vbi si quis accepta certa quantitate pe-

cunis, quæ quartam hæreditatis continet, rogatus sit restituere hæreditatem, is facit fructus suos, quo usque illa quantitas sibi soluatur, neque fideicommissarius volens soluere, tenetur solvere usurpas.

Ex his textibus sic forma argumentum. Qualiter forma in actibus hominum est debita partium dispositio secundum prius, & posterius i. natura-
lis. ff. de prescriptis verbis, sed in casu d. s. cum
estet, & d. s. recripito in verbis accepta pecunia,
qua sunt ablativi absoluti constitut forma illius
actus i. m. l. si queramus colum, & ff. de testa-
mentis, & notatur in c. exhibita de iudicis, er-
go in illis ablativi absoluti constitut res dispo-
sitionis. Confirmatur etiam, quia accipere signifi-
cat dispositionem.

Secundum inducitur l. 2. s. videndum si ad Tertull.
vbi præsupponitur, quod si mater non petierit
tutorem duci filio, prohibetur à lege illi succe-
dere, tunc dicatur, quod matre prohibita, admittuntur
agnati, & ce ei non est facta mentio,
vnde sic arguo: Actio ex lege non potest com-
petere, nisi ex legis dispositione, sed in d. s. viden-
dū non nominantur agnati, & tamen matre pro-
hibita admittuntur, ergo ex verbo matre prohibi-
ta, qui est substantius ab oblungo, inducitur dispo-
sitione, ut agnati succedant.

Tertio inducitur l. iutius in t. s. de hæred. insit. vbi
in fine, in vers. libcris relatis, dicitur quod pri-
dens consilium restoris sunt, quia nō solum fra-
trem hæredem præstulit substitutus, sed eis libe-
rare: Qui textus semper inducitur ad hoc, vt filii

408. Qui textus est imperio noster ad nos, et impo-
4 positum in conditione, puta si dicatur non extantibus liberis, ceterantur vocati, & sic p dispositione.
Ethan tenet Yrus. in conf. 2.10.1 nu.3, vol. 2, Dec
in cons. 2.8.3 nu.5, & conf. 5.7.8 nu.12, Curt. Jun
in conf. 4.3. nu.7, Soccor. Iust. in obs. 4. nu. 7. vers
sed pro tunc late Menoch, qui alios referit in conf
1.5.2. nu.9. vol. 2. & conf. 3.9.3. nu.2. vol. 4. Ru
sticus in tract. Ang. quando liberi positum in condi
tione ceterantur vocati, lib. 6. cap. 3. Mantic de
conse. lib. 1. nu. 1.2. Menoch de presumpt. lib.
4. presumpt. 2.6. nu. 6.2.

Et si forma argumentum. Ablatiui absoluti importantis politionem, quicunque ipsis prolati, atque habet facultatem agendi, ut dicitur in d.s. viii deinde fiaid tertiuli. Sed liberi extantes sic posunt agere, & excludere substitutum, ergo ipsi cestunt vocati, & inclusi in dispositione. Minor probatur, quia tantum est dicere liberi non extantibus substituto Caium, quantum est dicere, quod liberi extantibus Caius non succedat, ergo liberis est data facultas succedendi, & per consequens agendi, quotiescumque res essent penes alium
Et quod ablatiuū absoluti in vltimis voluntatisbus, prolati ab eo qui potest disponere inducent dispositionem, & non conditionem, tenet Ripa huc n. 33. in fine, Albericus in d.s. facta rescripto fiaid Tert. cap. 1. p. 10. ill. in d.s. facta rescripto

In Rubrica ff. solut. matrim.

3

intest. num. 130. Brun. in tr. ff. de statutis art. 12.
nu. 97. Benedict. in c. Rayn. in ver. & vxorem no
mine nu. 59. Baldi. l. si seruus qui margaritam
ff. de leg. 1. Baldi. in rub. C. de inst. Bart. in l. ab em
puone s. de p. Alciat. in l. num. 4. C. de bon.
profess. Soccin. Iun. in l. gallus §. & quid si tatum
nu. 98. ff. de lib. & posth. Iashic in fine s. de leg.

Hic admonitos vos velim las. pro hac parte allegare
text. in l. in vers. arbitrio tutorum, & in l. nā quid
liquidē s. ff. de penu legata in vers. excepto vī
nos. Sed verbum arbitrio & tutorum, ego s. le
go ablativum absolutum, quis de pēder à verbo
legatum, propterea absolutum non est. Sed quia
Bart. & ceteri Doct. legunt per ablativum abso
lutm. Ideo qui vult se quiam lecturam, po
terit discere, quid hic ablativum non importat cō
ditionem propriei certitudinem, nā semper illi,
tutores debent arbitriari, & si non arbitriatur,
poterit recurriri ad arbitrium boni viri, videlicet ibi
text. in fine. Item tex. in d. l. nam quod liquidē §.
fin. ff. de penu legit liceat verba excepto vīno

7. t. sint ablatui abolutui tamen veniunt declarati
vē ad verbum præter. Nam ibi erat legata penus
propter vīnum. Dubitaturque quid veniat, re
spondetur venire omnem genū excepto vīno,
& sic velut excepto declarare verbum præter
& quod declarat nihil de suo fons l. adeo s. cū
quis ff. de acquir. rerum dom. Sed quia natura di
ctionis præter est exclusio l. si legatum, ubi
Bart. Baldi. & oīs ff. de legat. 1. ideo ille ablativus,
excepto, excludit ex natura illius verbis, & secundū
subiectam materiam, textus igitur non be
ne cum questione allegantur.

Quinto inducitur etiam in contradicib. inter vi
uos per text. in l. qui fid. ff. de translation. in vers.
8. rato & manente pacto, ubi ablativus abolutus
stat dispositio. Nam ibi translatio erat facta cū
clausula, rato manente pacto, & promissione pe
nit. in casu contrauentiois, & dicit, qui cōtraue
nherit, solvere debet poenā, & pactum remaneat.
firmum tuē sic forma argumentum. Illa verba
inducunt dispositionem per quā quis potest age
re statim, sed altero contraueniente transactio
nē potest agere statim, propter verba, rato ma
nente pacto, ergo dicta verba rato manente pa
cto, statit dispositio, & non conditionaliter. Eo
dem modo potest inducere text. Cum stipulatus
fin. ff. de verb. oblig. in ver. arbitratu meo, quia
stipulator poterit agere suo arbitrio, cum distin
ctione, tamen procul vt ibi. Et pro hoc facit l. 3.
§. deinde quod ait, prætor nau. expugnat &c.
ff. de incend. ruina. naufragio. vbi Vulpian. inter
pretatur quo modo teneatur illo edito qui na
uem expugnat.

Sexto probatur, eandem esse veram de iure canonis
9. co. nam si Papa dicat cedente t. vel decedente re
ctore, talis ablativus abolutus, stat dispositio,
not. in c. ne sede vacante, & cōsulit Oldran conf.
a. 23. Staphil. de grat. ex pcc. forma secunda nu. 6.

Et retenta haec eōi, recte potest interpretari rubri
ca soluta matrimonio verba ablativi aboluti
10 non inducere conditionem. ¶ Videbile cū ma
trimoniu solutum erit de futuro. Sed dispo
sitio. Eprobatur, nam dictio quemadmodū in
terpretatur, i. per quem modū peti debeat. Ripe
hic nu. 39. Bolognet. nu. 13 4. & 13 5. & habes in
terpretationem Accursi l. C. de qdendo. Ipse
discipulus quemadmodum pœnitia, quā depositus
se discidebiti probas, exponit. Accursus quem
admodū, i. vel ex causa depositi, velex alia, cū
multa fuit genera credidi, sic in tñ non refra
ratur à quibus petatur dos. Item per quos, & con
tra quos, & qualiter seu qua actione. Vnde si formo argumētum, Modus est moderatio
quædam dispositioni adiecta Bart. in l. de quibus
§. termillius nu. 1. ff. de condit. & demonstr. Sed
11. t. in isto ut considerantur modi circa potentes
dotes soluto matr. Item circa personas a quibus
petitur. Item circa actiones quibus petatur dos,
Item circa tempus quando petatur dos. Ergo ver
ba soluta matrimonio sunt dispositio, & non cō
ditionaliter: Minor probatur. Nam in l. infra
eodem determinatur, quod si est cōmunitas & cō
pater petit simul cum filia, si est cōsolidata in fi
liam, sola filia ager, si est cōsolidata in patrem,
solus pater ager, si est ab initio sui iuris, soli filii
solutur d. l. 2. per totum, & l. seq. infra codex. Itē
declaratur modus circa personas a quibus peti
tur, vt non conveniantur, nisi in quantum sacer
possum, & quod sacer cōveniat, si haber filii
in potestate, vel quam pater filij si suitheres insi
tutus l. si sacerco infra eccl. & l. si maritus ff.
familia etiūcū. Item declaratur modus circa
actionem, quia aliquando petitur actione rei vī
ri, aliquando pænitentiam ex stipulatu l. quoties
in princip. & §. infra eodem, aliquando petitur
conditione ob causam l. si cum dote §. fin. infra
eodem, & l. C. de conditionibus ob causam. Itē
determinatur circa tempus, quia aliquando annua,
bima tria die solubatur dos, hodie post annū,
& aliquando incontinenti l. si. cum autem C. de
rei vīri, & t. & l. in ratione §. tā &
& l. in ff. de suppell. leg. & vīsus, ut cooptetur, natura
seu figura dictio. Sed isti ablativi aboluti ma
gis accedunt ad naturam dispositionis prout te
net Paul. de Caffr. & Alex. in l. in ratione §. tā &
si siad legem falc. Bal. in rubr. C. de inst. & subita
in penult. qd. Iashic in s. lect. nu. 24. Item si con
sideretur aptitudo possunt comprehendere om
ne tempus, si solutum sit matrimonium de pre
terito, de praesenti, & de futuro, & haec interpre

A 3 tamq

ratio est communis omnium Doct. hodierno tempore de qua lsa. hic nu. 2. in fine. Vt voca Bucce hic, quem citat Iunior Socce. num. 2. 6. uer. & scias. Bolog. nu. 12. 4. pro ea sunt iura expressa, in l. uerbum oportet 8. fl. de verbis qm. vbi includit o. tpsus. & l. verbū erit 12. 3. fl. coed. ut vbi includit o. tpsus. & utrobiusq. late per Alciat. Et cū possint comprehendere, concurrit etiam confusio, & ipsi doctorum snt interpretandi omni tempore, ergo nou snt p̄p̄ta conditionaliter, sed inpositi.

Item confirmatus interpretationem verbam infinitum cōcēps omōē tempus, unde si quis promisit donare sibi donatio, ita tenet dāc. Et si p̄ proponis C. de condicione, quod eam in gloriam h. Cato suū per verbo p̄te te hōp fieri sī de cōdicio bīg. Alex. consil. 3; i. uol. 3; & consil. 8; i. uol. 3, n. 3. In illis consil. 8. n. 3; & 2. Sed quae dicuntur de mēnito, sunt etiā de Gerundio, & Supinis, secundum Grammaticos, & tangit Bart. in d. 1; in 8. quæst. 5. de cōdicio.

Penique confirmatur ex interpretatione uerbi peta-
tus quod potest respicere opinione ipsius, & di-
cet leges non trahant ad præterita uigilat,
leges, & constitutio[n]es C[on]de legibus, nihilominus
verbum petere significat ordinem iudicialem, l-
vinum, ut prius illi certi per alios sive qui in prospe-
ctu in ver. p[ro]p[ri]o posse si, eadem tamen, necesse in pris-
cipiis, scilicet de pign. act. Decim in rubr. Aug[ust]ini per, nu-
10. Iusfr. n. 18, in 1. leet. Sed quoque ostendit que le-
ges nouae in duecunt ordinem iudicialem, cum tra-
hantur etiam ad præterita pro qua est tex[er]i, i-
pen, in prin. C[on]de usit. & ita est communis in se-
cundum Doct. opinio in d[icitu]r. leges, & constitutio-
nes C[on]de legibus, vbi Bala & ceteri, norba

Hec enim rub. non disponit in factum de præteri-
to, sed ostendit quando iuribus dat formam po-
nitio, & executions, & sufficiunt ut exerceat
sit de futuro sacerdoti c. cum tu. de vita gl. in cap.
xvii quia in verbo in posteru. m. de etate, & quan-
ta. lo. Andea. c. 5. in verbo & dictaminis de elect.
ubi dictequit se noua constitutione imponatur
quod bannitus eximatur de banno, soluendo e
cum, quod qui sive bannitus ante nonum statu-
tum potest eximptus soluendo centum, lat. Bar. in
Lombar. populi 5. quod prim. habet iust. & vere
& in L. 2. in princ. miscet. si. C. de iuris criminalium
& sius fusi dictum Neapolis in S. C. me patro locum
te. An promulgata pragmanta, via apote direc-
te hancis habent executionem paratam, & nul-
la potest opponi exceptio, nisi factio depositorum, vel
constituto in vinculis opponente. In casu quem
defendebam, Creditor erat contra debitorem, &
sed debitor multa opponerat, replicabat credi-
tor de noua lege, exceptio patet creditor quod noua
lex non trahitur ad præteritum Nihilominus, quia
illa lex resipicere ostendit executionem, sive de-
terminauit ad favorum meum clientis, pro quo al-
legabam Socimi. lxx. in conf. 22. vol. 1. quod fut

canonizatum in illa causa. Sed istis non obstantibus, contrarium puto verius de ure, ut, i. verba ablative absolute quantumuis dicta fuerint ab eo, qui poterat disponere, etiam legilatore, semper inducunt conditionem, &

probatur;
Primo quilibet futurus euentus, in quem dispositio
nito suspenditur, dicitur proprie conditio Bart. in
ll. a. col. 1. sive condit. & demonstr. Sed per quo si
liberlatiuios absoltos + sine sibi dicti, a legisla
tores sive in ultimiis voluntatibus, in qui potest
operari sponsori, sive a contrahentibus, adpositio
suspenditur, ergo ablatuios absoluti faciunt con
ditionem, & non dispositionem. Minor proba
tur per textum, in factis & scriptis ss. ad. Frebel.
videlicet testator institutis duobus hereditibus, regat
enamque & accepta pecunia, restituat portione in
reditatibus, conditio statim per se ipsius quoniam debet
solvere pecuniam. Nam & sic quod hic leges quo
que filii solvatur pecunia facit fructus ius, neq;
sive ecommissarius dicitur in moris, ideo non re
petetur interesse pecuniae;

Ideo se formò argumentum illa est: proprie conditio per quam suspeditur dispositio; sed per conditionem, si occupatur pecunia, suspenditur dispositio restitutio; interstatque in d. rescripto ergo verba, accepit a pecunia, sunt conditio patiens, & non dispositio.

Et quod hic sit verus intellectus d.s. rescripto pon-
dero verbumq; et eius natura est, ut sit similis
tudinari, quando haberet cum quo sit simili-
tudo. sibi plures in se ad minister, ut. Sed hic ha-
bet cum quo sit similitudo, nam dicitur ad dictum
Pini Antonini significatur, ut si quis accepta
in iis pecunia, rogatus sit, ei restituere hereditatem
debet. Deinde in ultimis usq; his dicit. Idem iu-
ris Sec. & si quis hereditis fidei commiserit rogo
si Titius pbi ceterum dederit restitus hereditate.
¶ Tunc te inter similia ¶ idem est iudicium §. ro-
get. In verbo & huic simile insit, māda Euherard,
in loco à simili nro, ergo insit in ultima parte te-
xus verba, rogo si Titius ceterum dederit, restitu-
tus hereditatem, stant conditionaliter, ita in pri-
ma parte excepit, ut si quis accepta a Titio pe-
cipiat Sec. debentflare conditionatiter.

19 Nec valeret dicere quod dictio, *vt*, & denota-
modum ex regulâ 1. C. de condit. que sub mo-
dos, quia quando dictio, *vt*, sit dependentia à ver-
bo, *rogo*, tu incisus oratione, & facit eam de-
pendentem ad actum verbi, & non inducit mo-
dum, sed perficit orationem, & ponitur *ut*, pro
quod, v.g. *rogo te*, *ut* resiliuntur, i. quod restituuntur.
Bar. in lib. quibus dictibus. Terminus nu. 2. ff. de
condit. & demonstr. Sed in tit. nostro verbū ro-
gatur, regulat à verbo, *si*, & dicitur si rogatus
quis sit, & dictio *ut*, similitudinariè, & hac est
vera lectura.

§ 0 Confirmatus hic intellectus nam per verba accepta pccunia restituta hereditatem , duplex inducitur

In Rubrica ff. solut. matrim.

- decisus fideicōmissum l. facta s. cum esset de leg.
 3. Alterum ex parte hereditatis. Alterum ex parte
 fideicommissi, sed neuter ipsorum potest age-
 re nisi adimpta conditione ex eius parte. ergo
 verba accepta pecunia. Stet conditionaliter, &
 non dispositiū. Item confirmatur quia text. di-
 cit quod quanto tardius pecuniam dat, tanto tar-
 dius ad fideicommissum peruenit, & medij tem-
 poris fructus perdit, tunc argumentor, conditio
 potestatua est vera cōditio l. qui balneum si. qui
 potius pig habet, si statulibus suis si. si statu-
 bus. Sed in d. rescripto est in potestate fideicom-
 missarii fideicōmissum adimplere, & solvere pe-
 tuniam ergo verba illa accepta pecunia, si sit pro-
 prie conditinaliter, & non dispositiū.
- Secundū probatur, nam quod est positiū in cōdi-
 tione non inducunt dispositionem, ex facto si. de
 hereditate, nisi quis sub cōditione si. si quis omis-
 sū causā testam. Sed ubi quis potens disponere &
 dis-
 positio per ablatiūs absolutorū dicitur disponere
 sub cōditione, ergo non inducunt dispositio
 sed conditio. Minus probatur per veram opinio-
 nem, quia se habet quod ablatiūs absolutorū indu-
 cunt conditionem, & non dispositionem de qua
 communis ſtūr omnes, i.e. Socini, Bolognetti,
 hic & Socinian fallent, & regula prima.
3. Tertiū probatur A. dignior & parte actus est fa-
 ciēda impositio nominis iphius, sed ablatiūorum
 absolutorū dignior pars est conditio quam dis-
 positio, ergo ablatiūs absolutorū faciunt potius cō-
 ditionem, quam dispositiū. et in d. proferantur ab
 eo qui potest disponere. Major huius ar-
 gumenti est q. prima in l. 1. ff. de verb. oblatiū in vers.
 not. in l. pater ff. de seruit. leg. & in l. 1. cap. apud J. de
 beonem ff. de aqua pluv. arcenda Flor. in l. ff. de
 3. ſeuī vīl. pred. Minor probatur quia ſtūr f. &
 ſubſtāt, & dignior pars ſuī ſtūr. Julianus ff.
 ad exhibend. Sed quando in aliqua dispositione
 aliquid ponitur conditionaliter, illuī ſtūr dicitur
 eſte, & peruerſo ſtūr viat actum, ut not. in l. ſi quarramus col. 3. ff. de testam.
 non in cap. exulta de iuditio. Confirmatur, quia
 Bar. in lab. empione ſide pacifico, quod in cetero
 ablatiūs absolutorū importare conditio. et dis-
 positionem, tamen magis importare conditio-
 nem, & ita etiam dicunt in l. ſtūr leg. & conditio.
 & demonstr. Bal. in d. ſum esset de leg. 3. Con-
 firmatur quia quando aliquid eſte ſtūr illud
 debet praecedere, & non ſubſequi, ita quod ſi ſe-
 quatur ex intervallo non valeret. Baldan l. 1.
 num. 2. vers. extra queritur C. qui admittit, Ca-
 stren. in l. ſi cum domet ſed verum ſi ſoluto ma-
 tr. Alex. in l. ſi ſuī qualitatum ff. ad 1. rebel. & in
 conf. 1. 20. viro procello, verbi. ſe oſſiat vol. 2.
4. Et in materia ablatiūorum absolutorū quod
 quomodoque proferantur, etiam ab eo qui
 habet potestatam disponendi quod ſtūr condi-
 tionaliter, & a conditio debent nominari, &
 dispositio ſit nulla, quoque adimpleta ſit al-
- lis ablatiūis casus est plures decisus. A ſtūr. decif.
 35. in materia abſentis, Caccher, in decif. pede-
 mont 167, etiā in materia abſentis, Sordus in de-
 cif. Mant. 268 preſertim nu. 11, & ſeq. ibi omnes
 doctores ad hoc cumulantur, & pre hac conclu-
 ſione poterit videri Tiraquell, de retract. conpen-
 tionalis. & gloss. prima nu. 3. & plur. ſeq. qui mo-
 re ſuo plures corgerit.
- Nec valeat si dicetur inducunt dispositionem
 23. quando proferuntur à lege diſponente ſecus ſi
 proferantur à lege referente ſacrum hominis.
 Quia l. diuotum in princip. in ſta codem, dicit
 diuotum ſacto, & ſi proferuntur à lege, & tamē
 faciunt conditionem, ſit ſecus ex diuero inſt.
 de aet. dicimus contra absentem cauſe reipublice
 non procedere vincionem, qui quando vne-
 rit, refutaſſa vñctione, poterit agere, ex prime-
 ria actione, & ibi ablatiūs abſoluti impoſit
 conditionem, quia ſi agit ex prima actione ob-
 flat exceptio præcipitio, ergo prius oportet
 agat refutatio vñctioni, & tamen ibi dici-
 tur a legiſtatore. Præterea replico quod in d. ſ.
 reſcripto Iurisconsulſto determinat in cauſa acce-
 pta pecunie, & reſolutionis hereditatis, & tamē
 impoſit conditionem. Denique ſi ablatiūs ab-
 ſoluti prolati à Iurisconsulſto diſponent, tunc
 ſequeretur quod in cauſa d. 2. ſ. videtur ad Ter-
 tulliū m. tre prohibetur, quod mater prohibe-
 retur per ilam l. quod eſt falſum. Item quando di-
 ceret ſtatutum, liberis non extantibus, diſponen-
 tur quod liberi non extaret, quod ſi ille effe-
 tū ſit ſcī, iphiſ existentibus. Ne igit sequatur fal-
 ſum dchemus dicere, quod numquid diſponit.
 Non obſtant contraria allegata pro parte cōſi-
 pitionis, quia ad prima dico, iam est reſponsū,
 quid in cauſa d. ſ. reſcripto, & d. ſ. cū ſit eſter, licet
 inducatur vñctio, & cōditio, & dispositio, ja-
 men ex quo diſpoſitio ſuſpenditur, donec adim-
 pleatur conditio, & ab ipaſa conditione eſt facien-
 te 27. a ſtūr & denominatio propterē dicendum eſt,
 ut dicit Bar. in l. ſi empti ſi de piet. quod potius
 faciunt conditionem, quam diſpositionem.
- Ad tertium reſpondeatur, quod nō alter diſponit
 28. & ibi. Ind. etiā queritur, quia ſi diſponentur, vi-
 que diſponentur idem, quod ſignificant ablatiūs
 ſoluto, & ſi mater prohibetur per illum
 ſ. quod eſt falſum. Nam praefuppontur matrem
 eſte prohibent per textum ſ. ſi mater in eadem l.
 ibi, non petent tutorem ſi. Ideo reſponde-
 tur, quod ibi diſpoſitio naſciunt ex taciturnitate
 legiſtatoris, qui prohibet matrem non petentem
 tutorem ſi. ut admittat agnatos, & ideo ibi ag-
 nati ſuſcedunt, ſicut dicimus, quod quando ali-
 cuius auterum contemplatione aliquid, illi alteri
 ceneretur datum, ut ibi teſtatur Bar. in materia ſla-
 tuti, & hic per Socin. nume. 16. verbi, ſed ſi de
 agnatis.
- Ad quartum reſpondeatur, quod in d. Lutius in ver-
 29. & liberi non extantibus, non inducunt diſpoſitione

5

80

eo respectu liberorum, quia si induceretur per predictos ablativos absolutos, nulla alia posset induci, quam quod liberi extarent, & ita talis dispositio posset esse falsa, si vere non extarent. Secundò dicitur, quod ex doctr. Bart. in d. scum esset dispositio inducitur, quando verba diriguntur ad eum, qui vult agere ex illa dispositione, modo in d. l. latus verba non diriguntur ad liberos, sed ad substitutum. Tertio dicitur ex doctr. Pauli de Castro in cons. 59 vol. 2, in vers. nec obstante notata, quod aliud est esse, positionem in condicione affirmatiue, aliud negantem. Nam si statutum diceret, quod existentibus agnatis mater non succederet, hoc calo agnati possum in conditione affirmatiue, censentur vocari, nam aliter frustra mater excluderetur. Si agnati non essent vocari, posse enim adesse cognati propinquiores agnati, qui admitteretur, exclusa matre, & ita matris exclusio facta fauore agnatorum prodesse et aliis, quā agnatis, quod non potest esse, seruo legato, qd si testator de leg. i. actionem. C. de paci. si vero statutum, aut lex negatiue loquatur, pura iniurio fratre, si ex illo liberi non extarent, succedit talis, tunc si liberi extabunt, non censentur vocari, sed facient deficere conditionem alterius substituti. Et illi liberi sicut confutum est per successionem ab intestato.

Et hanc opinionem Calvrem, sequitur Ruynan cib. 358. nu. 13, & cib. 18, in su & cons. 201. num. 4. vol. 2, & cons. 134 & 141, vol. 3. Dec. cons. 182. nu. 5. Grat. in cons. 3. nu. 22, vol. 4. Nata in cons. 51, num. 1. vol. 5. Confirmatur iste intellectus add. h. Lutus. Nam quando liberi ponuntur in conditione negatiue, V.g. si non existent liberi, & deinde liberi extant, non dicunt censibile conditionem, secundum testatoris voluntatem, sed evanescit conditio contraria expressa. Sed quando ponuntur affirmatiue, puta existentibus agnatis, mater non succedit, tunc si agnati extant dicitur censibile conditione expressa à statuto, quæ dicitur multo fortior tacita, & ideo agnati censentur vocari.

30 Ad quantum responderet, quod ablativi sunt absoluvi, aut sunt pointi in dispositione, aut in executione, primo modo suspendunt dispositionem, & de hoc est questio nostra, & inducunt conditionem, ut supra firmavimus. Secundò modo, si quando ponuntur in executione, tunc non alterant dispositiōnē, casus est in l. si quis, vna cum principiis de peric. & comod. rei vendit, & ita testatur Bart. in l. 1. q. 7. ff. de condit. & demonstrat, ita est casus decisus per Franchdecif. 6. nu. 6. qui alias congerit. Vnde in d. qui fidem verba ratio manere pacio, ponuntur in executione, cùm dispositio non suspenditur. Secundò respondit, I. son hic alio modo, quod ibi verba ratio manente pacto referuntur ex mente ad praefecta tempus cùm ponantur dispositio, & sunt apposta pro confirmatione contractus. Tertio telpson, quod

verbum, manente inducit, quandam stabilitatem de praesenti determinante principium, rato, & ideo inducit pactum, qd per stipulationem penalem, non fiat nouatio, & propter ea verba ponantur dispositio protelando contra nouationem, & non conditionaliter.

Ad ultimū respon. quod ablativi absoluti, aut sunt dicti super certo, aut super incerto. primo modo semper faciunt dispositionem. Secundo modo con dictione, & questo nostra loquitur. Secundo modo, unde illa verba cedentes, vel excedente solum diem adjicunt, quam certum est, exiliatur esse, qui rector illius beneficii, aut valet, aut desponsat, & ideo non inducunt conditionem, & ita respondit. Stapl. de Gratij expectatus forma 2. num. 2.

Exterrota hac opinione vera, potest interpretari, quod vera est interpretatio, quæ dedimus 32. quod verba solito instrumento inducunt conditionem, sed dispositionem, ex hac ultima ratione, quia quando ablativi absoluti significant certum tempus, tunc inducunt dispositionem, & si in l. quoniam stipulatio sine verbis obligat, in versarbitrato meo. Et hanc interpretationem sequitur Socin. his non, & quicquid sit tam mihi videtur, quod verba illius nobis solum important tempus, quando de ipsa peti sue repetitio posuit.

SUMMARIUM.

QUESTIONIS SECUNDARIA.

2. **E**mplyteuta vendens irrequisito domino cadit à iure suo.
3. **E**mplyteuta vendens debet adhibere cōfessum directi domini in ipso actu venditionis.
4. **C**lausula in executiis nihil operatur.
5. **A**lienatio emphyteus si est nulla, emphyteuta alienans non cadit à iure suo.
6. **C**lausula esse nullum, & non posse habere effectum idem sunt.
7. **V**enditio emphyteus cum clausula salvo assenso domini qui teneant non cadere à iure suo.
8. **E**mplyteus alienationes cur prohibeantur.
9. **E**mplyteuta per clausulam salvo assensu domini

- domini dicitur recognoscere dominum.
 10 Reservari quando possit ius alterius.
 11 Reservatio iuris directi dominij denotat superioritatem.
 12 Feudatarius cui concessa est facultas alie-
 nandi debet esse fidelis.
 13 Modus. et conditio quando equiparen-
 tia venditione rei emphyteutice.
 14 Clausula salvo assensu domini importat
 modum, et nu. 16.
 15 Modus quando non inuenit quod modi-
 ficet, tunc extinguit orationem prece-
 dentem.
 16 Emphyteuta potest pignorare sine assen-
 su domini.
 17 Dominus directus iure prælationis potest
 obtainere emphyteusim alteri venditam.
 18 Dominus directus tenerat stare colono,
 quando emphyteusis cedidit in com-
 missum.
 19 Dominus directus potest succeedere ad em-
 phyteusim iure priuati, sine transmis-
 sione, et iure priuationis sine directi
 dominij.
 20 L. lex vectigali ff. de pignor, intelligen-
 tia.
 21 Dominum directum quotuplex sit.
 22 Venditio feudi facta salvo assensu domi-
 ni valeat si assensus postea interprete-
 tur.
 23 Confessus directus domini, quando possit
 procedere, et subsequi.
 24 Cōfensus principis utrum retrotrahatur
 in actu nullo.
 25 Contractus alienationis emphyteusis, in
 se valet, sed impeditur si caret confessio
 domini.
 26 Provocans aliquem ad pugnam, salua
 licentia Papæ, vel Regis virum incitat
 in penam statutis, vel in excommunicati-
 onem vigore bulle.
 27 Impossibile an sit quod dependeat à volu-
 tate unius tanti.
 28 L. apud Iulianus § fin. ff. de leg. primo in-
 tellectus.
 29 Excōmunicatus semper quis censetur cf.
 se in dubio.
- 31 Absolutionem in dubio, iudicandum est,
 non valere.

QVÆSTIO SECUNDÆ.

Vtrum emphyteuta alienans emphyteu-
 sim, cum clausula salvo assensu dire-
 cit domini, cadat a iure suo.

X. præcedēti questione de ablutiis ab
 so utis las hic num. 25. in 2. lec. infert
 ad quæst. de emphyteute vendite em-
 phyteusim cum clausula salvo assensu
 domini, quæ sunt verba ablutiū absoluti. Vtrū
 * cadat a iure suo. Et dicit communem esse opini-
 onem, quod cadat a iure suo de qua communi
 testatur etiam Clarus in § emphyteusis quæst. 13.
 ver. item quarto, & pro ipsa communi multa in-
 ducentur.

1. Prima ratio emphyteuti † vendens irrequsito
 domino cadit a iure suo, sed qui vendens salvo af-
 sensu domini, dicitur vendere irrequsito domi-
 no, ergo cadit a iure suo. Major probatur per tex-
 to in l. fi. C. de iure emphyt. qui est ad hoc, & est cō-
 munis, vt per Clar. in d. quæst. 13. in princ. & cap.
 2. de vassallo qui contra constitut. Lothar. cap. 1.
 § fin. que sit prima causa benefic. amitt. cap. 1. &
 collatis de prohibita feud. alienat. per Federic.
 Caccher. in decisi. pedam. 69. num. 17. Minor
 probatur quia protestatio contraria facta, nihil
 relevat. text. est in cap. follicitudinem in fine de
 appellat. sed protestari de hoc assensu, est facere
 actum contrarium ipsi venditioni, ergo nihil re-
 levatur. Et per hanc solam rationem omnes do-
 stores firmant supradictam communem.

2. Secunda ratio Soccin. hic nu. 19, qui vendit † em-
 phyteusim non adhibendo confessum domini,
 vel in venditionem, vel in ipso actu cadit a iu-
 re suo, sed vendens salvo &c. non adhibet, nec
 ante, nec in ipso actu venditionis, ergo cadit a iu-
 re suo. Maiorem probat Soccin. per Bald. in l.
 quæst. 16. C. de his que patet nomine per Abb. in
 cap. 2. in fine de feud. Allegat etiam And. de Iser.
 in cap. imperialem § scriba de prohib. feud. alien.
 per Feder. Minor autem de se nota est.

3. Tertia ratio † clausula in executiis nihil opera-
 tur l. si quis vina in princip. si de peric. & comod.
 rei vendit, sed qui vendit cum hac clausula sal-
 vo &c. ponit eam in executiis, ergo nihil opera-
 tur. Minor probatur quia tota dispositio ven-
 ditionis est pretium conuictum. §. pretium insti-
 de empt. & clausula salvo, &c. non intrat hanc di-
 spositiōne, ergo est in executiis.

Sed certe illa communis opinio est falsa, & proba-
 tur. Primo, quotiescumque alienatio † est nulla,
 siue non possit habere effectū. Emphyteuta aliq.
 nans.

nans non cadit iure suo, sed emphyteuti alienata cum clausula, salvo iure domini est alienatio nulla, neque potest habere effectum, ergo non cadit iure suo. Maior probatur per Iaf. in I. fi. nu. 139. C. de iure emphyt. Curt. Iun. in rep. legis vbi pactum in si. C. de trans. Alciat. Tiraqu. Rip. Cotta. & Rod. quos citat, & sequitur Corbul. in tract. de emphyt. tit. de caus. priuat. ob alienat. limitat. 22. in principio. Et in feudo consuluit Burfatt. in conf. 8.2. nu. 7. qui multos allegat; Et pro hac maiori facit text. in I. si quis ante s. si qui conducederit ss. de aquarenda posse. vbi dicitur, q. per secundum actum tollatur primus, tam hoc fallit, quando actus est nullus, & hanc Conclusionem ibi colligunt Bar. Alex. nu. 8. Iaf. 13. Soc. nu. 13. Alex. conf. 193. num. 3. vol. 6. Menochian conf. 381. nu. 34. vbi nu. 40. post Bart. Caifren. & Alex. subdit quod causa possidendi, non cestetur mutata ex nota causa superueniente, quod pri ma causa fuit inutilis, & nulla.

Et que dicta sunt de acto t. nullo, sibi etiam vident locum, quando actus non potest habere effectum, quia pars sunt, actum non fuisse factum & effectum habere non posse, si quis sub conditione ss. de test. ut lex confessio in principio. ss. de appellat. Prateractus actus quamvis validus fit dicitur nullus, quando non potest habere effectum Iaf. in I. fin. H. offic. A. s. f. Et non potest dici **empio ille contractus qui caret effectu empionis**, quia caret nomine quicquid caret effectu. 2.5. appellata. ss. si cert. pet. I nulla C. de ser. Bald. in conf. 59. vol. 1. Aymo in conf. 556. nu. 3. Probatur. q. quod veditum cum praedicta clausula salvo, &c. sit nulla, vel non posse habere effectum? Quia conditio est futurus eventus in quem dispositio suspendit Bartoli. in I. ss. de condit. & demonstrat, sed per ablativos absolutos inducetur conditio, & in precedenti quæst. fact. latè claret, ego in casu isto dispositio est nulla, quouscum dominus consenserit, quia si vendidit conditonaliter, dominio consentiente, tamen si dominus non consenserit, non videtur veditisse, quia deficit conditio. Ibi ut fundum ss. de contrali. empt. I necessario. s. & s. quod si pendente ss. de periuto, & comodo rei venditare. Confirmatur ex loco Accurs. qui singularis est, & valde notabilis, in item Labeo, in vers. si pure ss. fam. hercif. vbi dumtaxat dicit, si fudex, fundum vni pure adiudicauerit, non potest posse imponere seruitem; dicit Accurso vers. si pure; quia vbi dixit. Salvo, &c. si salvo, & seruata facultate imponere seruitem, q. d. tunc posset imponere, quia p. ablativos absolutos effici inducitur conditio, & posset aliter disponere.

Et propter hanc solam rationem, hanc t. sequitur opinionem contra communem And. de Iser. suriga feudistarum male allegatus à Soc. Iun. hinc. 19. qui in cap. imperiale in s. scriba nu. 8.3. de prolub. alienat. feud. per Federic. tenet to-

tum contrarium. s. quod emphyteuta non cadat a iure suo; Cuius hæc sunt verba. Quid si dixisset salvo seruicio, & cōlens domini, quia potest consensus etiam subsequi, si sequatur cōlens, confirmat quod invalidum erat; si non sequatur, tradidit, possessionem, amittit feudum, quia traditio facit perdere, &c. ergo sola venditione cum clausula salvo, &c. non cadit a iure suo.

Hanc eandem opinionem tenet Curt. Iun. in cōf. 56. nu. 4. Alber. Brun. in conf. 42. in fine, Anna in singulari 447. qui alios congerit, & est casus decisus per Mynad. decisi. 24. Spec. de loc. s. nunc aliqua vers. 81.

8 Secunda ratio t. pro hac opinione vera est. Nam ratio cur prohibetur ista, alienationes inuito domino, est quia dominus non vult cōtemni a vas fallo, ut solus disponat, quia si solus alienaret, incio domino non esset gratius, & cōtemperet ipsu[m] ad quod evitandum, rigida legi prohibuit. Ne sine suo consensu quicquam faceret Andri. in cap. 1. s. necessitate qualiter fenda alien. por. Camer. in cap. imperiale fol. 5. col. 1. lit. D. de prohibita feud. alien. per Fe. I. Sed qui alienat t. salvo alienati domini, non solum ipsum non contemnit, sed ipsum, dicitur, recognoscere in superiori, ergo non cadit a iure suo. Minor probatur ex loc. A. s. f. in tit. de controversi. inuesti. in s. si quis demando. in 2. notab. qui dicit, q. d. referatio non intelligitur detrahere superioris potestatis, sed cum eminentiori reddit.